
 

 

D.D.S. n. 1677          REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
Regione Siciliana 

Presidenza  
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI  

E DELLA FUNZIONE PUBBLICA  
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONAL E 

SERVIZIO 8 – TRATTAMENTO ECONOMICO FONDAMENTALE  
 DEL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO  

 
 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA   la l.r. n. 19 del 2008 ed il successivo DP 12/2009 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e s.m. ed i. “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2  della L. 05.05.2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 24 Gennaio 2020 con la quale è stato approvato il bilancio provvisorio della Regione 
Siciliana sini al 30/04/2020; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 488 del 30/12/2019 “Approvazione disegno di legge: ”Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2020”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 24/01/2020 con la quale è stato approvato il bilancio provvisorio della Regione Siciliana 
sino al 30/04/2020; 

VISTA la deliberazione n. 19 del 30 gennaio 2020 con cui è stata apportata dalla Giunta Regionale la 
variazione al Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per il primo quadrimestre 
2020; 

VISTA la deliberazione n. 62 del 16 febbraio 2020 della Giunta Regionale; 
VISTO il D.P. n. 12 del 14.06.2016 relativo al Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49 
comma 1; 

VISTO il D.D.G.  n. 6715 del 14/11/2016 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Funzione Pubblica 
conferisce l'incarico del Servizio 8 “Trattamento economico fondamentale del personale a tempo 
determinato”  al  Dr. Mariano Di Graziano con decorrenza dal 08 novembre 2016; 

VISTA  la nota prot. 28958 del 12/03/2020 con il quale, il Dirigente Generale ad Interim del Dipartimento della 
Funzione Pubblica, a seguito dell'assenza prolungata del Dirigente del Servizio 8, delega il Dr, Giovanni 
Stimolo alla gestione di tutta l'ordinaria attività del predetto servizio; 

VISTA la Sentenza n.1058 del 05/12/2019 del Tribunale di Ragusa che condanna l'amministrazione regionale 
al pagamento in favore dei ricorrenti Sig. Calabrese Salvatore e sig  Borrelli Raffaele, del personale a 
tempo determinato del Dipartimento Protezione Civile, di una indennità risarcitoria di importo pari a 12 
mensilità dell'ultima retribuzione globale di fatto, nonché al pagamento delle spese di lite pari a € 
2.240,00 oltre CPA, IVA e spese generali come per legge, con distrazione a favore dei difensori Avv. 
Perez Immacolata e avv. Patti Antonino; 

VISTO che la sentenza munita di formula esecutiva viene notificata in data 19/12/2019 e, considerata la 
disponibilità delle somme sul capitolo 108508, se ne chiede l'impegno e la liquidazione delle somme 
senza che sia riconosciuto come debito fuori bilancio. La sentenza avrà esecuzione provvisoria con 
riserva di ripetizione in caso di esito favorevole dell'eventuale giudizio di appello. 

VISTA la nota  P.G. N. 19229 del 14/02/2020 con la quale il Servizio 8 F.P.  ha inviato al  Servizio 12 F.P. La 
richiesta di variazione incrementativa di Bilancio in favore dei sigg. ricorrenti  e legali per la somma 
complessiva di € 55.275,28 sul cap. 108508 per il corrente esercizio finanziario; 

VISTA la disponibilità sul capitolo 108508 della somma di € 55.275,28 richiesta; 
CONSIDERATO di dovere impegnare   la somma complessiva di € 55.275,28  sul cap. 108508 per il pagamento 

ai sigg. ricorrenti  della indennità risarcitoria nonché al pagamento delle spese di lite in  favore dei 
difensori distrattari Avv. Perez Immacolata e avv. Patti Antonino;;  

RITENUTO di dovere liquidare la somma di € 55.275,28  dal  capitolo 108508 ( codice SIOPE 
1100504001)“Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza legale ai 
dipendenti ed ai pubblici amministratori (spese obbligatorie)” 

 
      D E C R E T A 
 
ART. 1  Per i motivi in premessa specificati, è assunto l'impegno di spesa di € 55.275,28 sul  capitolo 108508 ( 

codice SIOPE 1100504001) “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza 
legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (spese obbligatorie)”  in favore dei ricorrenti Sigg. 



 

 

Calabrese Salvatore e   Borrelli Raffaele  oltre al pagamento delle spese di lite in  favore dei difensori 
distrattari Avv. Perez Immacolata e avv. Patti Antonino; 

 
ART. 2  A seguito dell'impegno previsto dall'art. 1 del presente decreto si  autorizza  la liquidazione di € 

55.275,28 mediante    emissione  di mandati  di pagamento.  
  
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 

art. 21    e    s.m.i., e successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale Territorio ai sensi del D.R.G. 
n.1421 del 28/09/2016, per il visto di competenza. 

 
 
 Palermo, 20/04/2020                         IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 
                             F.to Giovanni Stimolo 


		2020-04-21T09:31:58+0200
	GIOVANNI STIMOLO




